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警政統計通報  
                          （111 年第 44 週）               警政署統計室 

111 年 11 月 2 日 

111年1-9月舉發違反道路交通管理事件達1,146.2萬件，以「不依規定轉彎或變換車
道」增加36.4萬件最多。  
 

◎111 年 1-9 月舉發違反道路交通管理

事件 1,146 萬 2,429 件，較上年同期

增加 124 萬 7,962 件(+12.22%)，其

中汽車違規 699 萬 136 件 ( 占

60.98%)、機車違規 435 萬 1,459 件 

(占 37.96%)。 

◎111 年 1-9 月舉發汽、機車違規均以

「違規停車」居首 (各占 33.35%、

22.98%)，「違反速率規定行駛」居次

(各占 27.58%、20.66%)。 

◎111 年 1-9 月舉發汽、機車違規均以

「不依規定轉彎或變換車道」增加

最多，分別增加 21 萬 6,788 件及 14

萬 7,596 件。 

本署持續推動嚴懲重大交通違規、事故防制及交通執法政策宣導，希望駕

駛人可以遵守交通規則，養成用路人守法習慣，保障人車路權，確保民眾生命

財產安全；本署 111 年度配合交通部推動「四季交安專案」，嚴正交通執法及

配合宣導，遏阻違規僥倖心理；茲就警察機關執行交通違規舉發案件分析如

下： 

  一、111 年 1-9 月警察機關交通執法成果 

(一) 舉發總件數較上年同期增加 12.22%： 

111 年 1-9 月(以下稱本期)警察機關舉發違反道路交通管理事件計 1,146 萬

2,429件，較 110年 1-9月(以下稱上年同期)增加 124萬 7,962件(+12.22%)。

舉發件數以「違規停車」333 萬 1,312 件(占 29.06%)最多，「違反速率規

定行駛」282 萬 6,777 件(占 24.66%)次之，「不依規定轉彎或變換車道」

161 萬 108 件(占 14.05%)再次之。 

(二) 舉發違規以「不依規定轉彎或變換車道」增加 36.4 萬件最多，「違規停

車」減少 10.8 萬件： 

1. 增減件數以「不依規定轉彎或變換車道」較上年同期增加 36 萬 4,375

件最多，「違反速率規定行駛」增加 24 萬 6,774 件次之，「闖紅燈」增

加 19 萬 686 件再次之；另「違規停車」減少 10 萬 8,209 件。 

111 年 1-9 月舉發違規「不依規定轉

彎或變換車道」與上年同期比較 
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2. 增減幅度以「未繫安全帶」較上年同期增幅 110.95%最多，係因國道

加強取締未繫安全帶所致，「不依規定轉彎或變換車道」增幅 29.25 %

次之，「駕照不合規定及越級駕駛」增幅 23.20%再次之。 

(三) 汽、機車舉發違規均以「違規停車」居首： 

1. 本期警察機關舉發「汽車」違規共 699 萬 136 件(占 60.98%)，較上年

同期增加 71 萬 5,786 件(+11.41%)，「機車」違規共 435 萬 1,459 件(占

37.96%)，較上年同期增加 50 萬 7,198 件(+13.19%)。 

2. 汽車舉發違規 TOP5：以「違規停車」233 萬 1,260 件（占 33.35%）居

首，其次依序為「違反速率規定行駛」192 萬 7,673 件（占 27.58%）、

「不依規定轉彎或變換車道」92 萬 2,842 件（占 13.20%）、「闖紅燈」

41 萬 2,632 件（占 5.90%）、「爭道行駛」15 萬 7,258 件（占 2.25%）。 

3. 機車舉發違規 TOP5：以「違規停車」99 萬 9,950 件（占 22.98%）居

首，其次依序為「違反速率規定行駛」89 萬 9,099 件（占 20.66%）、

「闖紅燈」69 萬 8,447 件(占 16.05%)、「不依規定轉彎或變換車道」68

萬 7,174 件(占 15.79%)、「爭道行駛」32 萬 6,281 件(占 7.50%)。 

二、近 5 年(106-110 年) 警察機關交通執法成果呈增加趨勢，以 109 年最高： 

近年警察機關舉發違反道路交通管理事件，由 106 年 1,053 萬 571 件逐年

遞增至 109 年 1,464 萬 1,050 件最高後， 110 年反減至 1,385 萬 7,211 件。110

年相較 106 年增加 332 萬 6,640 件(+31.59%)，其中以「違規停車」增加 114

萬 935 件最多，使用「手持式行動電話、電腦」增幅(+139.73%)最大；而「未

戴安全帽」減少 4 萬 9,533 件最多、「酒後駕車」減幅(-42.65%)最大。 

本署 110 年「警察交通執法與事故處理滿意度調查」結果顯示，「違規停

車」為民眾認為前 3 大最嚴重交通問題之一，且近年交通違規舉發項目均以

「違規停車」居首，警察機關持續加強違規停車勸離、取締及拖吊等措施，以

維護民眾行的安全；駕駛人於行駛道路時使用「手持式行動電話、電腦」，影

響民眾往來安全，警察機關透過專案工作加強取締，期遏止此類違法行為。 

「酒後駕車」較 106 年相較減少甚多，除提高酒駕罰則，疫情警戒期間民

眾應酬飲宴減少外，顯示本署於全國各市、縣（市）易發生酒駕行為之處所、

餐廳、KTV、夜店等治安要點，部署綜合性警力，嚴格取締酒駕行為，並結合

第三方力量，如數位電子平臺、網路社群，主動密集宣導代叫計程車、代駕服

務或飲酒前指定未飲酒人員駕駛，有一定成效。 
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表 1 106 年至 111 年 9 月舉發違反道路交通管理事件成果概況 

 

資料來源:警政署交通組 

表 2 111 年 1-9 月舉發違反道路交通管理事件─依車種別 

資料來源:警政署交通組 

說明：舉發總件數包含汽車、機車、慢車、行人及其他動力機械等。 

單位：件；%

違規項目

增減數 增減率 增減數 增減率

舉發總數 10,530,571 11,253,311 12,701,516 14,641,050 13,857,211 3,326,640 31.59 11,462,429 1,247,962 12.22

違規停車 3,530,868 3,760,112 4,315,988 5,235,878 4,671,803 1,140,935 32.31 3,331,312 -108,209 -3.15

違反速率規定行駛 2,693,053 2,827,889 2,985,795 2,992,263 3,429,084 736,031 27.33 2,826,777 246,774 9.56

不依規定轉彎或變換車道 1,035,124 1,142,297 1,453,994 1,841,321 1,708,512 673,388 65.05 1,610,108 364,375 29.25

闖紅燈 1,033,655 1,095,645 1,315,307 1,503,021 1,289,445 255,790 24.75 1,111,204 190,686 20.72

爭道行駛 347,505 450,953 444,339 585,571 542,353 194,848 56.07 483,567 90,174 22.92

駕照不合規定及越級駕駛 268,631 287,607 328,966 356,193 311,752 43,121 16.05 282,005 53,111 23.20

未繫安全帶 84,324 82,788 88,555 97,537 102,817 18,493 21.93 156,374 82,246 110.95

未戴安全帽 213,959 195,170 203,442 215,758 164,426 -49,533 -23.15 126,367 136 0.11

不按遵行方向行駛 119,320 117,999 145,048 154,992 113,234 -6,086 -5.10 82,678 -4,107 -4.73

使用手持式行動電話、電腦 27,714 30,537 40,640 80,172 66,439 38,725 139.73 62,146 11,202 21.99

酒後駕車 103,670 101,202 91,620 82,626 59,454 -44,216 -42.65 43,937 316 0.72

其他 1,072,748 1,161,112 1,287,822 1,495,718 1,397,892 325,144 30.31 1,345,954 321,258 31.35

110較106年 111年

1-9月

較上年同期
106年 107年 108年 109年 110年

單位：件；%

汽車占比 機車占比 件數 結構比 件數 結構比

舉發總數 11,462,429 60.98 37.96 6,990,136 100.00 4,351,459 100.00

違規停車 3,331,312 69.98 30.02 2,331,260 33.35 999,950 22.98

違反速率規定行駛 2,826,777 68.19 31.81 1,927,673 27.58 899,099 20.66

不依規定轉彎或變換車道 1,610,108 57.32 42.68 922,842 13.20 687,174 15.79

闖紅燈 1,111,204 37.13 62.85 412,632 5.90 698,447 16.05

爭道行駛 483,567 32.52 67.47 157,258 2.25 326,281 7.50

駕照不合規定及越級駕駛 282,005 19.30 80.70 54,436 0.78 227,564 5.23

未戴安全帽 126,367 -  100.00      - - 126,367 2.90

不按遵行方向行駛 82,678 15.84 84.16 13,093 0.19 69,584 1.60

未繫安全帶 156,374 100.00 - 156,374 2.24      - -

酒後駕車 43,937 34.54 65.38 15,175 0.22 28,726 0.66

使用手持式行動電話、電腦 62,146 31.01 68.49 19,274 0.28 42,561 0.98

其他 1,345,954 72.82 18.26 980,119 14.02 245,706  5.65

總計 汽車 機車
違規項目
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表 3 111 年 1-9 月汽、機車舉發件數與上年同期比較表 

資料來源:警政署交通組 
 

 

110年

1-9月

111年

1-9月
增減數 增減率

110年

1-9月

111年

1-9月
增減數 增減率

舉發總數 6,274,350 6,990,136 715,786 11.41 3,844,261 4,351,459 507,198 13.19

違規停車 2,381,324 2,331,260 -50,064 -2.10 1,058,090 999,950 -58,140 -5.49

違反速率規定行駛 1,813,862 1,927,673 113,811 6.27 766,137 899,099 132,962 17.35

不依規定轉彎或變換車道 706,054 922,842 216,788 30.70 539,578 687,174 147,596 27.35

闖紅燈 328,536 412,632 84,096 25.60 591,875 698,447 106,572 18.01

爭道行駛 126,362 157,258 30,896 24.45 267,009 326,281 59,272 22.20

駕照不合規定及越級駕駛 43,678 54,436 10,758 24.63 185,213 227,564 42,351 22.87

未戴安全帽      -      - - - 126,231 126,367 136 0.11

不按遵行方向行駛 12,396 13,093 697 5.62 74,385 69,584 -4,801 -6.45

未繫安全帶 74,128 156,374 82,246 110.95      -      - - -

酒後駕車 15,600 15,175 -425 -2.72 28,000 28,726 726 2.59

使用手持式行動電話、電腦 13,672 19,274 5,602 40.97 36,993 42,561 5,568 15.05

其他 758,738 980,119 221,381 29.18 170,750 245,706 74,956 43.90

項目

汽車 機車

單位:件、%


